
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

Portaria nº 8634/2016-ADEPARÁ, 21     DE    JULHO    DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 346/2016 da DVS/1º CRS/SESPA, de 
06 de maio de 2016 e protocolo 2016/231074 de 08/06/2016, 
que solicita prorrogação de cessão do servidor.
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria nº 3847/2015, publicada no 
DOE nº 32.994, de 19/10/2015,  que cedeu o servidor 
JOSÉ LUIS PEREIRA CORRÊA, matrícula n° 5909020/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, 
para a Divisão de Vigilância em Saúde/ Sanitária 1º CRS, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 989060

Portaria nº 8635/2016 - ADEPARÁ, 21      DE  JULHO     DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Requerimento, que solicita Licença para  
Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAIME EDSON SIMON, matrícula 
54192389/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado na Gerência  Regional de Altamira / ULSA Medicilândia, 
licença para tratar de interesse particular no período de 
20/06/2016 a 19/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 989061

Portaria nº 3891/ 2015- ADEPARÁ, DE  21     DE   OUTU-
BRO   DE  2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/464063 e Parecer Jurídico.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, a servidora SHIRLEY CRAVO DA 
SILVA, matrícula: 54194504/1, a contar de 21/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 989064

Portaria nº 8640/2016 - ADEPARÁ, 22 DE JULHO     DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/282228, datado de 11 
de julho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GLEIDSON PANTOJA BENICIO, 
matrícula n° 54191184/ 2, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência de Paragominas/ Ulianopolis para  
Gerência de Abaetetuba / Acará, a contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 989407

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

PORTARIA GAB/SEMAS NO  1275, DE 20 DE JULHO DE 
2016.
Dispõe sobre instituição da logomarca A3P, a ser utilizada pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará- SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição do 
Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto na portaria de nº 1303, de 18 de 
setembro de 2015, que institui a agenda A3P, no âmbito da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente- SEMAS;
CONSIDERANDO a instituição da comissão gestora da A3P, 
através da portaria de nº 1303, de 18 de setembro de 2015, que 
tem como competência, implementar as diretrizes da Agenda 
Ambiental na Administração Pública na SEMAS-PA;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 134505/2015/
GEPEM/CEAM/DIORED/SAGRA, de 13 de novembro de 2015, 
que dispõe sobre a criação da logomarca A3P, visando dar maior 
visibilidade ao programa da Agenda Ambiental na Administração 
Pública - A3P, no âmbito da SEMAS;
CONSIDERANDO o que dispõe o Memorandonº151236/2016/
GPEAM/CEAM/DIORED/SAGRA, de 13 de julho de 2016, que 
especifi ca as características do desenho, constantes no anexo 
único desta Portaria e;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os 
da efi ciência e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1o  Fica instituída a logomarca A3P, conforme especifi cações 
constantes no anexo único desta portaria, a ser utilizada pela 
SEMAS, nas ações integradas que visem incentivar o consumo 
sustentável, a redução dos impactos ambientais e, incentivar 
a mudança dos padrões de comportamento por parte dos 
servidores.
Art. 2o  A logomarca a que se refere o artigo anterior, deverá 
ser utilizada única e exclusivamente com o fi m de identifi car e 
padronizar as ações e equipamentos voltados as atividades da 
Agenda Ambiental na Administração Pública -A3P.
Art. 3o  Poderá, a critério do Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, ser autorizado o uso do símbolo 
em questão, por entidades ou órgãos que possuírem atividades 
em cooperação com esta SEMAS.
Art. 4o  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará.

ANEXO ÚNICO

Especifi cações das fontes: A3P /Battlestar, SEMAS/Arial black e 
PARÁ/ Arial.
Especifi cações das cores: azul anil (com aplicação em degradê), 
verde folha, verde limão, verde bandeira, verde musgo e marrom 
com fundo branco.

Protocolo 989296

DIÁRIA
.

Portaria nº 1258/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM 
FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: ANAPÚ/PA.
PERIODO: 11/07 A 14/07/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 567623/1- ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS - (POLICIAL 
MILITAR)
- 567623/1- LINO PAULO LIMA PORTELA - (POLICIAL MILITAR)
- 51999620/1- IVON GLEIDSTON SILVA NUNES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193276/1- FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA- (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987389

Portaria nº 1270/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICIPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA, URUARÁ/PA, ANAPÚ/PA E 
PACAJÁ/PA
PERIODO: 01/08 A 07/08/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892201/1 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900711/2 - FABIANA DA COSTA CHIPAIA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927690/1-  LÁZARO CRUZ ARAÚJO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987857

Portaria nº 1282/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO DE 
2016
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA DE PRODUTOS UTILIZADOS EM 
BARRACAS DE PRAIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 22/08 A 26/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175287/1- JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO- (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 3254704/1- BENEDITO JOSE VILHENA CARDOSO- (AUXILIAR 
TECNICO)
- 5895914/2- FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989130

Portaria nº 1302/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO DE 
2016
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DO PROJETO AÇÃO 
VERÃO 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOSQUEIRO/PA
PERIODO: 22/07 A 25/07/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID - (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989408

Portaria nº 1301/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DO WORKSHOP GT TAPAJÓS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 21/07 A 22/07/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989418


